Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«Об отдельных вопросах
проведения эксперимента на
территории Иркутской
области по предоставлению
услуг гостевых домов»

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 95 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах проведения
эксперимента на территории Иркутской области по предоставлению услуг
гостевых домов» и направить его Губернатору Иркутской области
Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

15 октября 2025 года 06/J D g -p

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1577 «Об
отдельных вопросах проведения
эксперимента на территории
Иркутской области по
предоставлению услуг гостевых
домов»

Рассмотрев поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1577
«Об отдельных вопросах проведения эксперимента на территории Иркутской
области по предоставлению услуг гостевых домов», руководствуясь статьей
91, пунктом 1 части 1 статьи 92 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

1. Направить проект закона Иркутской области № ИЗ-1577 «Об
отдельных вопросах проведения эксперимента на территории Иркутской
области по предоставлению услуг гостевых домов» на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области, рекомендовав принять Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах проведения эксперимента на
территории Иркутской области по предоставлению услуг гостевых домов» и
направить его Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для подписания
и обнародования.

2. Сгруппировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ИЗ-1577 «Об отдельных вопросах проведения
эксперимента на территории Иркутской области по предоставлению услуг
гостевых домов».

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,

РЕШИЛ:

председатель комитета Н.И. Дикусарова

2-е чтений

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1577 «Об отдельных вопросах проведения эксперимента на территории

Иркутской области по предоставлению услуг гостевых домов» (второе чтение)

№
п/п

Автор
поправки

Структурна
я

единица
Содержание поправки Обоснование поправки

Решение
комитета

1

Депутат
Законодатель
ного
Собрания
Иркутской
области
четвертого
созыва по
одномандатно
му
избирательно
му округу №
18
Дикусарова
Наталья
Игоревна

Статья 3 Слова «Уполномоченным органом
государственной власти Иркутской
области, ответственным за проведение
эксперимента» заменить словами
«Органом государственной власти
Иркутской области, уполномоченным
на участие в проведении эксперимента
на территории Иркутской области»

Юридико-техническая
поправка в соответствии со
статьей 1 Федерального закона от
7 июня 2025 года
№ 127-ФЗ «О проведении
эксперимента по предоставлению
услуг гостевых домов»

Одобрить

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель комитета Н.И. Дикусарова

Проект

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРИМЕНТА НА
ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ УСЛУГ

ГОСТЕВЫХ ДОМОВ

Статья 1

В соответствии с частью 4 статьи 1 Федерального закона
от 7 июня 2025 года № 127-ФЗ «О проведении эксперимента
по предоставлению услуг гостевых домов» (далее -  Федеральный закон
№ 127-ФЗ) ввести в действие на территории Иркутской области эксперимент по
предоставлению услуг гостевых домов в индивидуальных жилых домах
(далее -  эксперимент) с даты вступления в силу настоящего Закона
до 31 декабря 2027 года.

Статья 2

Правительством Иркутской области определяется исполнительный орган
государственной власти Иркутской области, уполномоченный на установление
дополнительных требований с учетом региональных (местных) особенностей
для присвоения индивидуальным жилым домам типа средства размещения
«гостевой дом», в том числе требования к дате внесения в Единый
государственный реестр недвижимости сведений, предусмотренных
пунктом 3 части 1 статьи 4 Федерального закона № 127-ФЗ.

Статья 3

Органом государственной власти Иркутской области,
уполномоченным на участие в проведении эксперимента на территории
Иркутской области, является исполнительный орган государственной власти
Иркутской области, уполномоченный на осуществление регионального
государственного контроля (надзора) в сфере туристской индустрии.

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней
после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

2

г. Иркутск
«_____ » __________ 2025 года
№

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

четвертого созыва по одномандатному избирательному округу № 18

ДИКУСАРОВА НАТАЛЬЯ ИГОРЕВНА

улица Ленина, дом 1а, Иркутск, 664027
Телефон: 8(3952) 50-77-06, E-mail: dikusarova.dep@irzs.ru

. 7  ^ / L 2 73 d 7)

На № _____ о т _____________

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
Ведерникову А.В.

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 44
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области»
вношу в порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона
Иркутской области № ИЗ-1577 «Об отдельных вопросах проведения
эксперимента на территории Иркутской области по предоставлению услуг
гостевых домов», принятому Законодательным Собранием Иркутской области
в 1-м чтении.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Депутат
Законодательного Собрания
Иркутской области

и

Н.И. Дикусарова

(о(9ю J f

Исп. Ярослав В.В.
Тел. 8(3952) 50-77-06.

mailto:dikusarova.dep@irzs.ru

I

Т А Б Л И Ц А
поправок к проекту закона Иркутской области ИЗ-1577

«Об отдельных вопросах проведения эксперимента на территории Иркутской области по предоставлению услуг
гостевых домов» ___  ___

№

Структурная
единица
проекта
закона

Содержание поправки

Обоснование
поправки

1 Статья 3 Слова «Уполномоченным органом государственной власти Иркутской
области, ответственным за проведение эксперимента» заменить словами
«Органом государственной власти Иркутской области, уполномоченным
на участие в проведении эксперимента на территории Иркутской области»

Юридико-техническая
поправка в
соответствии со
статьей 1
Федерального закона
от 7 июня 2025 года
№ 127-ФЗ «О
проведении
эксперимента по
предоставлению услуг
гостевых домов»

Депутат Законодательного Собрания Иркутской
области четвертого созыва по одномандатному
избирательному округу № 18 Дикусарова Н.И.